T t 3 nihil

nihil sibi venire gratius , & quantumuis diffideret in mentem bestiæ opinione sui distentæ , ac tumidæ , possè aliquid diuinum subire , orfus est tamen dicere , sed longe de aliis quam quæ expectauerat Bonzius , de supplitiis ignium , quæ adoratores alterius quam veri , & vius Dei , æternum manerent , & legem aliam docerent præter Christianam ; de supremi iudicij pauendo examine ; & similibus Euangelici oraculi effatis , quæ possunt ad sanandum stulti capitis cerebrum pro helleboro esse , & hæc ea rationum efficientia pietatisque dixit , vt qui ad arcana Christianorum irridenda venerat meditatus , sua è contrario risu digna animaduerteret ; colorem iam , & vultum & sermonem mutaret , admirans , & quærens , de variis prout incidenter doceri , quod pro indicio spiritus diuini , animam illam sibi afferentis , acceptum Villela , vrgere actius perrexit , & palam facere quam esset sublimis de diuinitate , Christianorum sensus ; etiam naturæ rationisque iudicio ; contra Bonzij de Deo quam indigna , & ab sensu quoque communi aliena sentirent & dicerent . Post hoc aliis inhærens eiusdem veritatis , & efficaciæ explanandis , non prius absolvit , quam fateretur Bonzius se esse Christianum . Volumina omnia suarum contemplationum , lucubrationem solitariam annorum quadraginta combusit , baptismò tinctus est , & quocumque pertigit rei fama , maior quouis ostento habita est , euocauitque alios Fienoijama , & aliunde , sectarum magistros præcipui nominis , vt cum Patre Villela de religionibus conferrent , vnum præ ceteris inter suos sanctum , quod carne , pisce , & leguminibus abstinenſ , solis vitam foueret herbis , & xerophagia fructuum ; voulset præterea Fochecios (quæ Zachæ sacra scriptura est) secundes millies si tamdiu viueret , docturum gratuitò , nec alio quam salutis suæ studio , & mercede . Hic decennio ante quam intrasset Meacum Villela , visus erat in somnis videre sapientes viros , ab extremo appulsos Occidente ad manifestandam veri Dei legem , seque illam ex its audire . Postridie vero de Xauerij aduentu cognoverat , qui decem omnino ante Villelam annis in Iaponiam peruenit , quod undecimque fluxisset somnium , certè tandem suum in Bonzio exitum habuit ; præbuit Villela aures , & animum , Christumque complexus , ad sacra baptismi se parauit . Bonziorum porro , quos sibi vindicabat Euangeli lux ; et si non erat angustus numerus , pro malignitate , & obstinatione ; sed alij longè multitudine vincebant , & frænabat quidem istorum furorem Imperatorium rescriptum , ne quid ipsi mouerent ; non vt temperarent perpetuis in Christianam fidem maledictis , verum corrupta Magistratum quorundam donis & precibus gratia , conspirant ad Patrem ignominiosè , & publicè Meaco exturbanum , quod molitione clandestina ita premunt ut suboluerit nemini , nisi cum esset iam nimis serum ad Cubosanam prouocare . Subodoratus ante omnes fraudem Mioxindonus , (ille qui Villela ab Imp. obtinuerat Meaci perpetuam sedem) auctor illi fuit ut discribent , latebris vitaret , noctuque tacitus suam quandam in arcem secederet , donec ipse accessum ad Cubosanam nactus opportunum , expostularet

stularet apud illum refractionem Bonziorum proteruiam. Idem quoque suafere Christiani, & comitati sunt eum tem eorum aliqui ad quatuor leucas, delususque hac arte conatus aduersariorum in nihilum recidit. Quartiduum in arce Villela latuerat, cum secessum illum interpretari apud se cœpit, abiectionem potius animi, quam prouidentiam, & Bonzios veram discessus sui causam exaggeraturos de more centum columnis in probrum nominis Christiani, velut ipse damnatus immanum scelerum, fuga vitam seruasset, eam ob rem decreuit, quæcumque se tandem Deo volente fors, deprehensura timeretur, Meacum regredi, cessitque ex animi sententia decretum; hospes apud nobilem Christianum, eius & aliorum qui clam ad se adibant consilio & ope denique perfecit, ut ampliori diplomate confirmaretur sibi ab Imperatore Meaci perpetua mansio, & apponenterentur supplitorum graues poenæ quibus ab se prohibebatur omnis iniuria, vulgatas per urbem has literas publicis præconum vocibus, prosecuti sunt omnes communi lætitia, maximè nobiles, quibus oppressio insontis extranei, & doctrinæ insignis, Iaponum hontori notam inure videbatur: restitutis integro melius Christianorum rebus, iisque numero, & virtute auctis, Meaco imperij aula & confluxu omnium gentium fundebatur ubique illorum existimatio, auebantque omnes de illis cognoscere. Sed Izumi regni Sacaium Metropolis de illorum ritu & legi audire, non modo expetiit, verum etiam ex eius placitis viuere, si probasset auita meliorem. De quo ciuium nonnulli ad Turrianum scripsere literas, qui sociorum laborans penuria, & aduertens Sacaium leuis haud amplius sedecim Meaco abesse, iussit eo Villelam se transferre, quod anno 1561. mense Augusto præstitit.

Iacet vrbis Sacaium triginta quinque, & dimidio gradibus sub arcto, ad mare posita; immune præbens ab omni vestigali, & commune Orienti extremo emporium, magnitudine opum, & multitudine ciuium celeberrima, quodque in laponia omni singulare, quieta semper, & secura, regnisque cæteris tempestates armorum, & terrum nouarum vicissitudines semper cœntibus, ipsa pacis tranquillum quasi portu nativo claudens & possidens, foris illam naturæ ars addita, egregiè munit ab hostibus, mari quidem nisi portus faucibus inaccessa; terrâ præruptis vndique fossarum voraginibus cincta. Motus intestinos, & tumultus ciuiles ab ea defendit legum seueritas aduersus omnes nullo discriminé inexorable; quicunque vel ferrum strinxerint, vel rixa verborum aliquid turbarent, nec fugæ fiducia quenquam facit in scelus audacem; clathris enim, & portis munita vicorum capita statim occluduntur, vbi quid illic tumultuari cœptum, & quiuis in reum ius habet capitis, vindictæ publicæ minister, lege communi dictus, quare intra muros qui gerunt inimicietas seu publicæ illæ sint, quales victoris, & victi exercitus; seu primatæ, perinde inter se versantur ut si forent amici; extra muros ad iactum lapidis, impunè ruunt in mutuas cædes. Ingressus hanc urbem Villela, sumpta in manus Crucifixi effigie, mox in compita exire, & quotidiana prædica-